
Gas Ersatzversorgung und Gas Eco Ersatzversorgung  21/112 ∙ 01.09.2023 

WSW Energie & Wasser AG 

Die Allgemeinen Preise der Ersatzversorgung für den Haushalt und für die  
Landwirtschaft gelten ab dem 1. September 2023 im Netzgebiet der WSW Netz GmbH. 

WSW GAS Ersatzversorgung Haushalt netto1) brutto 
Jahresverbrauch unter 6691 kWh €/Jahr ct/kWh €/Jahr ct/kWh 
Arbeitspreis  11,90  12,73 
Grundpreis 75,56  80,85  
Jahresverbrauch ab 6691 kWh €/Jahr ct/kWh €/Jahr ct/kWh 
Arbeitspreis  10,84  11,60 
Grundpreis 146,48  156,73  

Die Allgemeinen Preise der Ersatzversorgung für gewerblichen, beruflichen und  
sonstigen Bedarf gelten ab dem 1. September 2023 im Netzgebiet der WSW Netz GmbH. 

WSW GAS Ersatzversorgung Gewerbe netto1) brutto 
 €/Jahr ct/kWh €/Jahr ct/kWh 
Verbrauchsunabhängiger Grundpreis2) nach Zählergröße     
bis G 6 149,18  159,62  
bis G 16 249,65  267,13  
bis G 25 427,49  457,41  
bis G 40 583,49  624,33  
bis G 65 863,04  923,45  
Arbeitspreis  10,84  11,60 

 

In den Netto-Endpreis fließt ein: netto1) 
 €/Jahr ct/kWh 
Energiesteuer   0,5500 
Konzessionsabgabe   0,7700 
CO2-Preis3)  0,5442 
Gasspeicherumlage  0,0590 
Kalkulatorisch berücksichtigte Beschaffungskosten  5,9522 
Netzentgelte4), nach Verbrauch gestaffelt  
Jahresverbrauch bis:   
 1 000 kWh 16,60 1,7704 
 4 000 kWh 17,20 1,7133 
 50 000 kWh 24,42 1,6098 
 300 000 kWh 92,14 1,4881 
 1 000 000 kWh 791,29 1,2387 
 1 500 000 kWh 3 430,13 0,9153 

Auf die Berechnung des WSW-Kostenanteils wird aufgrund der Komplexität der Netzentgelte verzichtet. 

1)Zuzüglich zu dem Nettorechnungsbetrag wird die Umsatzsteuer in jeweils gültiger Höhe erhoben. Maßgeblich sind die 
Nettopreise. Rundungsdifferenzen bei der Berechnung der Bruttopreise sind möglich. 

2)Im Grundpreis enthalten, sind die Kosten für Messstellenbetrieb in Abhängigkeit von der Zählergröße sowie ein 
verbrauchsabhängiger Grundpreis für die Netznutzung. 

3)Der Festpreis für Emissionszertifikate beträgt 30 Euro pro CO2-Zertifikat für das Jahr 2023. 

4)Weitere Informationen zu den Netzentgelten und Kosten für den Messstellenbetrieb entnehmen Sie bitte der Veröffentlichung 
des Netzbetreibers auf www.wsw-netz.de. 


